黑龙江省教育厅应对新型冠状病毒
感染肺炎疫情工作领导小组指挥部

黑教疫指函〔2020〕13号

关于进一步做好疫情防控期间
高校毕业生就业工作的通知

各普通高等学校、研究生培养单位：

为全力加强稳就业工作，着力优化线上招聘服务，确保就业

形势整体稳定，按照省委省政府和教育部有关工作要求，现就进

一步做好疫情防控期间高校毕业生就业工作有关事项通知如下：

一、深刻认识做好疫情防控期间毕业生就业工作的极端重要

性

习近平总书记强调：“越是发生疫情，越要注意做好保障和

改善民生工作，特别是要高度关注就业问题。”当前正值疫情防

控关键期和毕业季临近双期叠加的特殊时期，做好这一时期高校

毕业生就业工作事关广大毕业生的生命安全、身体健康和切身利

益。各高校要充分认识进一步提高政治站位，认真学习贯彻党中

央、国务院和省委、省政府关于保持经济平稳运行和社会和谐稳

定工作的决策部署，充分认识稳就业在“六稳”中的基石作用，

- 2 -

把做好疫情防控期间毕业生就业工作纳入重要议事日程，抢前抓

早，提前谋划，压实责任，全力保障 2020届高校毕业生就业工

作大局稳定。

二、全力支持和保障疫情防控期间毕业生就业稳定

1．调整优化就业政策。充分发挥黑龙江省大学生就业创业

服务平台作用，大力推广网上招聘、网上审核、网上签约，健全

完善网上就业机制，简化办事流程，提高工作效率。对离校时未

落实就业单位的毕业生可将户口、档案在学校保留两年，待落实

工作单位后办理就业手续。

2．深入分析研判形势。各高校要加强工作调研，进一步了

解和掌握企业需求、毕业生就业期望和疫情对当前就业工作影响，

科学分析形势，做好工作预判，落实应对措施。在疫情尚未有效

缓解之前，暂停各类高校毕业生现场招聘活动。

3．强化线上指导服务。各高校就业工作部门要转变服务观

念和服务方式，将校园招聘、就业指导等工作由线下向线上移植。

要在黑龙江省大学生就业创业服务平台、校园网等网络平台上开

设就业指导课程，做好线上指导服务，帮助毕业生提高就业能力。

鼓励有条件的高校开通线上咨询室，为毕业生提供个性化的精准

指导与服务。

4．学习借鉴有益经验。各高校要及时总结疫情防控期间就

业工作的有效做法，学习借鉴先进地区、兄弟院校工作经验，将

毕业生就业工作做得更加细致、更加完善。

- 3 -

5．及时回应学生关切。通过学校官微、就业网等平台开展

就业政策、就业典型宣传，使毕业生应知尽知相关工作安排，引

导毕业生转变原有观念、原有习惯、原有方式，转变就业观念，

增强就业信心。

三、进一步加强就业市场建设和信息服务

1．深入挖掘就业岗位。各高校要充分发挥校园就业市场的

主渠道和基础性作用，推进“互联网+就业”模式创新，搭建供

需平台，为毕业生提供更多、更快、更好的就业信息和招聘服务。

各高校要克服本位主义，树立全局意识，建立健全校院领导、专

业教师、辅导员、班主任等全员参与的联动机制，广泛收集就业

岗位信息，主动把本校就业信息共享至省级就业平台。要充分挖

掘校友、行业企业等社会资源，主动加强与企业的沟通联系，依

托互联网“请进来，走出去”，巩固并拓展就业合作伙伴。

2．大力开展线上招聘。要多层次、高密度发布权威就业信

息，增强信息发布的及时性、针对性、精准性、专业性。鼓励各

高校跨校跨区整合资源，共同举办专场网络招聘活动。鼓励同行

业、同区域院校建立就业协作体或就业联盟，联合开展网络招聘

活动。各高校要在 3月份至少开展一场大型网络招聘活动。

3．加大困难群体帮扶。各高校要准确掌握家庭困难、少数

民族、身体残疾等毕业生群体的择业意向和就业状态，完善动态

台账,开展针对性就业指导帮扶，组织就业专场公益帮扶送岗活

动，优先为困难群体推荐岗位，并给予思想引导、心理辅导、专

- 4 -

门培训，帮助他们顺利实现就业。

四、确保疫情防控期间高校毕业生就业安全

各高校要强化网络招聘规范及管理，严格审核工作岗位信息，

重点审核就业中介机构和境外用人单位资质，严密防范招聘陷阱、

就业欺诈、“培训贷”、传销等违法行为。坚决反对任何形式的就

业歧视，引导和规范学生及用人单位诚信签约。及时跟进岗位需

求、签约进展等情况，密切关注学生心态、舆情动态，对出现的

苗头性、倾向性、潜在性问题要及时报告、尽早化解，确保高校

毕业生就业局势稳定。

黑龙江省教育厅应对新型冠状病毒感染肺炎

疫情工作领导小组指挥部

(黑龙江省教育厅代章)

2020年 2月 18日

公开形式：主动公开。